平成12年10月

（社）日本オへ○レーションス中・リサづ学会

会 員 各 位

（社）日本オへ0レーションガ・リサーチ学会

平成12年度第2回OR企業フォーラムのご案内

平素は当学会の諸活動に対し格別のご支援・ご協力を賜りまことにありがと

うございます。お蔭様でORの諸活動は産・官・学各界にわたり、さらなる充

実を目指した広範な取り組みが展開されつつあります。

その一環として1987年より「OR企業サロン」を創設し実施してまいりまし

た。これは賛助会員企業のトップ経営者／ミドル管理者を主な対象として、当

学会から効果的な経営戦略の策定・実施に真に役立つようなORおよび関連額

域の話題を提供し、あわせてご参加の皆様の交流を深めていただくことを目的

とした企画であり、幸い多数の方々からご好評をいただいて参りました。さら

に、一昨年からは対象者を広く一般学会員にもオープンにし、「OR企業フォー

ラム」という名称のもとに活動を続けております。

OR企業フォーラムは、講師の方の御講演をベースにOR研究の対象である

オペレーションそのものの理解を深め、さらに会員各位の課題解決のヒントに

していただくという趣旨で進めております。

さて今日、急速に進展するIT（情報技術）革命のもと、あらゆる産業分野・生

活分野でいわゆるIT化の波が押し寄せております。これらは、新たなビジネス

機会を数多く生み出しておりますが、OR技術そのものが活用される場面がま

すます増大しております。

平成12年度第2回の企業フォーラムは、コンサルタント会社の社長として、

クライアントに提案するIT活用による経営革新を、自らの会社で実践し成功

を収めておられるプライス ウオーターハウスクーパース コンサルタント株

式会社の倉重社長をゲストスピーカにお招きしました。倉重社長の御経験にも

とづくお話を拝聴し、今後のIT社会の方向と広くORについて思いをめぐらし

てまいります。経営管理者層の方々をはじめ、多くの方々に奮ってご参加いた

だけますようご案内申し上げます。

企画・運営：「OR企業フォーラム」企画委員会

© 日本オペレーションズ・リサーチ学会. 無断複写・複製・転載を禁ず.

宣料－：予ミ・．堆塵：領よ担‥．・こ、封引企業．．・もヰ・‥－∴∴‥．．一事－：：主⇒諾去旨惑 東京こヨ

‥・’＼、・：ミ．≡ ∴‥‥購常戦略．1

∴－   －－．－ ・．、

・l・1、ミ ー．－ ミ・・・・・・：∴ゝ．・・・・－・．－こ、・‥・・r．・－上下∴．・、ゝ・練武金波

㈹表敬締復金廉廉観展  禽薫 蒸樹 應

－‥∫よ・：ご；

デジタル／ネットワーク／価値／バリューチェーン／労働意識の観点から、経営環境
の大きな変化を示す。その上で、今後日本企業の経営のあり方について、提言を行う。

叫 開催要領 肋  Ⅶ 周辺案内図 Ⅶ

場 所：学士会館会議室2且0号室（神田） 叩M 」  ＆榔⊥」      」
千代田区神田錦町3q26

諏L（03）3292可593且  東京三菱銀行  神田税務署

E＝：＝＝  田 時三平成且望年且1月望望日（水）  神保町駅  学士会館

午後ぢ：0（）～＄：50

（懇親会を8暗から行います）

白 山 通 り  至竹橋  至水道橋

如水会館
小学館

参加費絡者：OR学会会員 参加費（無料）

（個人正会員、学生会員、賛助会員）
学士会館までの交通機関 一

地下鉄半蔵門線、都営三田線

都営新宿線
神保町（出口A9）徒歩1分  棚番加お申込みの要領仙

参加ご希望の方は学会事務局宛にお申し込み下さい。
なお、会場の都合により参加者を100名程度に限らせて頂きます。

また賛助会員のご参加は各企業3名以内に限らせて頂きます。

お申し込みは斑－m乱立且にても承っておりますので、必要事項（①フォーラム
の開催日 ②お名前③所属組絹い部署名④会員種別（個人正会員、学生会貝、賛助会員）
⑤連絡先住所⑥甘斑mまたは訳＆Ⅹ番号）をご明記のうえ、

日本OR学会事務局（餌Ⅷm＠oysj．鹿加）
までご一報下さい。

（社）日本れ¢レう］ンス阜。リサづ学会事務局TEL（03）3S且5句335胤 汎匁Ⅹ（03）3飢5・3352

甘0：（社）田本か0レ山ションス一個リサーチ学会事務局FÅⅩ（03）3815嶋3352

平成 年 月 日

、∴・1ノこ．鼠－．－：；－ ∴∴‥ミ・：ご∴芋

窮2回《棄京》平成12年1頂腰望2田（水き 午後6：88～畠：5⑬

会 員 種  別   御 氏 名   住   所（連絡先）

いずれかに○印をして会員  （勤務先¢所属大学）

番号を記入してください

）
個人正会員（

（  ）

学生会員 （ ）  r巨∃‡

（  ）

賛助会員 （ ）′  訊匁Ⅹ

（  ）

© 日本オペレーションズ・リサーチ学会. 無断複写・複製・転載を禁ず.

（社〉日本オペレ山ションズ・リサ血チ学会  平成12年産業3回ORセミナ叫

実用OR入門セミナーの案内

開催趣旨：

「OR．って何？」、「ORなんて役立たない」、「ORは難しくて」などと思っているビジネ
スマンを対象に、ORのエッセンスと代表的な技法をコンパクトかつ平易にまとめた4日

間の入門セミナーです。同僚とは一味違った高い視点から最適な経営意思決定を行

える能力を身につけませんか。

前半2日間は、表計算ソフトを利用した分析技法「テクノOR」を学びます。後半2日

間は、モデルケースの分析を通して、代替案を作成し、フィジビリティや採算性を定量
的に評価し、最適な経営意思決定を行うM王∋Pの考え方を学びます。これらは実際に

パソコンを用いて実践しながら講義・演習を進めていきます。

本セミナーは、昨年 学会創立40周年記念事業の助成を受け開催し、受講者に好

評であったものを受けて、ほぼ同一内容で行います。

日 程：平成12年10月25日（水）、26日（木）
テクノOR入門 －EXCELで経営意思決定－

‖眉‖巨‖水）、 2日（木）
MBP入門  －ケース分析と業務企画一

会 囁：（株）構造計画研究所本所新館  東京都中野区中央4－5－3

（地下鉄丸の内線 新中野駅 出口2番から出て荻窪方向へ すぐ）

プログラム：

相月25日（水）

9：00一旦2：00

13：00一旦6：00

16：00－17：00

相月26日く木）

9：00－12：00

13：Oq¶且7：00

11月1日（水）

9：00一且0：30

10：30－12：00

13：00一且5：00

15こ00－17：00

「Exce篭ソルバーと最適化」（八巻直一・静岡大学教授）

「AHP（階層分析法）」   （八巻直一・静岡大学教授）

「ケ劇ススタディの課題説明」（八巻直一。静岡大学教授）

「コンジョイント分析」  （鈴木久敏・筑波大学教授）

「DEA（包絡分析法）」  （刀根薫・政策研究大学院大学教授）

「モデルベⅦスプランニング」  （森戸晋。早稲田大学教授）

「ケーススタディのグループ討議」（森戸晋・早稲田大学教授）

rシミュレ岬ション」  （逆瀬川浩孝。早稲田大学教授）

「ケⅦススタディの中間発表」

（逆瀬川浩孝、森戸晋・早稲田大学教授）

© 日本オペレーションズ・リサーチ学会. 無断複写・複製・転載を禁ず.

澄 魔：聯込み順に先着3の名

l ．  ・  ‥ 一ニー    ー ー、・・、∴・・．－ ′、 ・、．．1－ ∴ －、、

、        ・    、′                                、

他聞

、・             ：、・：．・ －・、

－     －・．     ∵†・、・J・ ・、●・－－  、＿こ

平成   年  周  田
此

㌻豪商葡露衰

‥  、‥・

党

務

動

冊
暫

又

ぼ学校名）

勤務先佳所

《叉ほ

自宅住所∋

．ニ ー・・、．－

正㍉賛助会眉

・・・∵＼二

・・、、、‥  ・、 ・・●∴、・・∴・∴ －・■

嘗58タ のの0  名

東京三菱銀行千駄木支店普通 のの且且0¢の  且¢ 銀行振込

′．一・ト  ・   ．   ′ ・－ ●・

第一勧業銀行礪津支店 普通且53⑬＄の且
：ご：…一く－；、享∫，ご・‥ 、．． ． 、     ●  、

∴   ∴ ・－‥・ノさ・！、：－、・．－  ′ 、．  ．・、・・・・ニい－－■●・、

3。現金書留
乱 その他

●

請求書：不要／要（宛先：

© 日本オペレーションズ・リサーチ学会. 無断複写・複製・転載を禁ず.